É mister aduzir, Vossas Excelências, que os débitos, objeto do parcelamento em tela, tem origem em
auditoria realizada pelo lPERON, a qual constatou que no período agosto a dezembrol2013 e 13°
Salário/2013, o Estado de Rondônia deixou de proceder aos repasses de R$ 39.581.355,73 ( trinta e nove
milhões, quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais, setenta e três centavos), valor
atinente aos repasses constitucionais (patronais e servidores).

Vale prelecionar, ainda, que os referidos parcelamentos atendem à notificação do. Ministério da
Previdência Social, a fim de restabelecer a validade do Certificado de Regularização Previdenciária - CRP, a